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ÖN SÖZ

Eğitim her toplumların kültürel birikimini kuşaktan kuşağa aktarmada en 
önemli araçlardan birisidir. Bu yönüyle bütün toplumların ortak belleğini oluş-
turur. Eğitim tarihi çalışmaları da bellekte birikenlerin kitlelere yeniden hatırlatı-
larak, yapılan ya da yapılması olası yanlışlardan dönmeyi hedefler. Eğitimin baş-
langıcı insanlık kadar eski olsa da bir bilim olarak gelişimi çok yenidir. Türklerin 
tarih sahnesine çıkışından itibaren, eğitim ile yaşantılarının birbirini tamamladığı 
görülecektir. Bununla birlikte her toplumun atalarından getirmiş olduğu birikim-
lerin düzenli ve ayrıntılı olarak incelenmesinde yarar vardır. Toplumların geçirdi-
ği evreler ve yaşantılar eğitim kavramının anlamının değişmesini de beraberinde 
getirmiştir. Çağlar değiştikçe, eğitim kavramı öğretim kavramıyla beraber anıl-
maya başlamıştır. Eserde göz önünde bulundurulan en önemli noktalardan birisi, 
eğitim, öğretime ilişkin kavramların kendi tarihsel gelişimleri içinde ele alınarak, 
toplumsal ve siyasi etkenlerle birlikte verilmesidir. Geleneksel anlayıştan belli öl-
çülerde uzaklaşılarak, tarihsel olaylar oluştukları dönemin genel yapısı içinde ele 
alınmıştır. Bu eserde Türk Eğitim Tarihi olarak ele alınan konulara Türk Eğitim 
tarihi Türkler ve Türklerin kurduğu farklı devletlerin yaşam tarzı ve sosyal ya-
pısının yön verdiği gözlenebilir. Türk Eğitim Tarihi denildiğinde Türklerin Orta 
Asya’dan göç ettiği dönemlerden başlayıp, günümüze kadar eğitim ve öğretimin 
geçirdiği evrim anlaşılmalıdır. Aslında uzun dönemi kapsayan alanda tarihi ortaya 
çıkarmak zordur. Bu nedenle eserde bazı bölümler okuyucuların daha rahat anla-
yabilmesi için kısaltıralarak verilmiştir.  Türk Eğitim Tarihi ve daha genelde eğitim 
tarihi denildiğinde karşımıza eğitim ve öğretim kavramları çıkmaktadır. Birbiriy-
le iç içe geçmiş olan bu kavramların tarihsel açıdan evrim geçirdiği söylenebilir. 
Bu noktada, eğitim-öğretim kavramları arasında ayırıma gitmek gerekliliği ortaya 
çıkmıştır. Selçuklular ve Osmanlı Devletinin klasik çağından başlayarak eğitim 
ve öğretim anlayışı tarihsel süreç içinde verilmiştir. Osmanlı Devleti kendi içinde 
eğitimsel gelişmelerin tarihsel boyutu göz önünde bulundurularak dönemlere ay-
rılmıştır. Cumhuriyet Dönemi ise hem yakın tarih olması hem de günümüzdeki 
eğitim tartışmalarına ışık tutması açısından derinlemesine ele alınmış ve incelen-
miştir. Eser oluşturulurken yararlanılan kaynakların Türk Eğitimine farklı bakış 
açıları getirmiş olması, bu eserin zenginleşmesine katkıda bulunmuştur. Eserin 
konuyla ilgili var olan eserlerden en önemli farkı, toplumsal ve siyasi öğelerle eğiti-
min tarihsel sürecini belli bir bakış açısıyla vermesidir. Eserin birinci bölümünde, 
eğitim, öğretim ve bu kavramların tarihsel evrimi ele alınmıştır.  Eser hazırlanır-
ken, kaynak dillerden yararlanılmaya çalışılmıştır. Özellikle çok zor olan Genel 
Türk Tarihi ile ilgili bölümlerin yazılabilmesi için, “Çince” yazılmış eserleri etkili 
biçimde kullanabilen İstanbul Üniversitesi, Avrasya Araştırmaları Enstitüsü Öğ-
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retim Üyesi Doç. Dr. Eyüp Sarıtaş’tan Eski Türklerde Eğitim Bölümlerini yazması 
rica edilmiş, kendisi de Türk Eğitim Tarihi için oldukça yeni olan birçok bilgiyi II. 
bölümde kaynak metinlere dayalı olarak vermiştir. III. bölümde ise, Selçuklu Dev-
leti ve Anadolu Selçuklularındaki eğitim/öğretim çalışmaları ele alınmıştır. Eserin 
VI. ve V. Bölümlerinde, Osmanlı Devletindeki eğitim ve öğretim etkinlikleri ile 
toplumsal yapı arasındaki ilişkileri çözümlenmiştir. Bu bölüm kendi içinde, Klasik 
Çağ ve Batılılaşma Dönemi olarak ikiye ayrılmıştır. VI. Bölüm ise Cumhuriyet 
Dönemine ayrılmıştır. Bu dönem ele alınırken, Meclis tutanakları, anayasal metin-
ler, parti programları, resmi istatistikler vb. den yararlanılmıştır. 

Hiçbir çalışma tam ve bitmiş değildir. Ne kadar özenli çalışılırsa çalışılsın, 
eksiklikler hiçbir zaman tamamlanamayacaktır. Türk eğitiminin geçirdiği evrimi 
ele alan bu çalışmanın yazarı, her tür bilimsel eleştiri ve katkıya açıktır. Eseri göz-
den geçirerek düzeltmelerde yardımcı olan yüksek lisans öğrencimiz Sayın Ey-
lem Bor’a eserin hazırlanması sırasında bana her zaman destek olan eşim Yasemin 
Gülbahar Güven ve kızım Verda Güven’e ve eserin yayımlanmasını sağlayan PE-
GEM Akademi yayıncılığa teşekkür ederim.

Ankara, 2022
İsmail Güven 

ORCID No: 0000-0002-6873-9544
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Giriş 

Eğitimin başlangıcı insanlık kadar eskiye gitse de bir bilim olarak gelişimi 
çok yenidir. Türk Eğitim Tarihi, Türkler ve Türklerin kurduğu farklı devletlerin 
yaşam tarzı ve sosyal yapısıyla yakından ilişkilidir. Türk Eğitim tarihi denildiğinde 
Türklerin Orta Asya’dan göç ettiği dönemlerden başlayıp, günümüze kadar eğitim 
ve öğretim adına gerçekleştirdikleri bütün etkinlikler anlaşılmalıdır. Aslında uzun 
dönemi kapsayan bu sürecin tarihini oluşturmak da çok zordur. Eğitim kurumları 
toplumların gereksinimlerini karşılamak için toplumu yönetenler ya da toplum-
da yaşayanlarca oluşturulur. Türk toplumu da diğer toplumlar gibi tarihsel süreç 
içinde önemli değişimler geçirmiştir. Türk eğitim tarihi de gerek bu değişimler 
nedeniyle, gerekse içinde bulunduğu koşulların oluşturduğu yarattığı kültürlerin 
birbirleriyle etkileşmesi sonucu zenginleşmiştir. Bunun en güzel örnekleri göçe-
be hayattan yerleşik hayata, sözlü kültürden yazılı kültüre geçişte görülebilir. Ta-
rih içinde Anadolu Türkleri planlı eğitsel etkinlikler açısından askeri eğitim, dini 
eğitim ve akademik eğitimin farklı süreçlerinden geçmiştir. Osmanlı döneminde 
farklı bir yörüngeye oturan eğitim, Cumhuriyet döneminden başlayarak ve günü-
müze kadar varlığını modern çizgilerle sürdürmüştür. Türk Eğitim Tarihi ve daha 
genelde eğitim tarihi denildiğinde karşımıza modern anlamda eğitim ve öğretim 
kavramı çıkmaktadır. Birbiriyle iç içe geçmiş olan bu kavramların tarihsel açıdan 
evrim geçirdiği söylenebilir. Genellikle resmi, yani kurumsal, eğitimle bir kulla-
nıldığından bağlama göre öğretim, öğrenim gibi kavramlarla sıkça karıştırılmak-
tadır. Bu nedenle, eğitimin tarihsel olarak gelişimini tartışabilmek için kavramsal 
gelişimini ele almak zorunludur.  

Eğitim ve Öğretim 

Eğitimin tarihi, insanlık tarihi kadar eskidir. Eğitimin bilim olarak gelişme-
si, ona yüklenen anlamın da tarihsel olarak gelişmesiyle paralellik gösterir. Eğiti-
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min bir bilim alanı olarak gelişmesinde birçok düşünür ve bilim adamının katkısı 
olmuştur. Antik Yunan’da eğitime üst düzeyde önem verilmesini öneren Aristo 
ve Platon (Eflatun) eğitimi erdemle bir tutmuş ve asillere özgü uğraş olarak ni-
telendirmişlerdir. Bu anlayış, Rönesansa kadar sürmüştür. Avrupa’da Rönesansla 
birlikte başlayan bilim ve sanat alanındaki gelişmeler eğitime yüklenen anlamları 
farklılaştırmış ve eğitim artık sıradan vatandaşlara da sunulan bir hizmet biçimine 
dönüşmüştür. 

Eğitim, bireyin yaşantısı yoluyla bilinçli olarak istenen değişimleri oluştur-
ması süreci olarak tanımlanabilir. Günlük dilde daha çok iyi nitelikler kazandır-
mak anlamında kullanılırken eğitim daha dar anlamda öğretimle aynı anlamda 
anlaşılmıştır. Eğitim sözcüğü Divan- ü Lügat-it Türk’teki karşılığı olan igitmek, 
ikidmek, terbiye etmek, yetiştirmek (ikdilmek eğitilmek) sözcüğünden türemiştir 
(Atalay, 2006, s. 213, 246). Eğitmek bir hayvanı veya bir insanı «yetiştirmek», «tam 
olarak gelişmesini sağlamak» demektir. Gerçekten de eğitim, bir toplumda, o top-
lumu oluşturan bireylerin toplu yaşama katılarak kişiliklerini geliştirmeleri için 
onlara sunulan bir araçlar ve yöntemler toplamıdır.  Genel bilgiler, iletişim tek-
nikleri, dil, ahlak kuralları, vb eğitimin içine girer. Bu anlamda eğitim, bireylerin 
toplumsallaşmasının ekseni, yani bireylerin kültürünü, değerlerini ve kurallarını 
benimsemeyi öğrendikleri toplumlarıyla bütünleştikleri bir süreçtir. 

Eğitim ve öğretim kavramları çoğunlukla birbirine karıştırılır. Eğitimin en 
önemli özelliği bireyin yaşamı boyunca sürmesi ve her ortamda gerçekleşebilme-
sidir. Bireylerin yaşadıkları dünyaya daha iyi uyum sağlayabilmeleri için sürekli 
olarak eğitilmeleri ve sürekli eğitim kavramı toplumda giderek daha önemli bir 
yer tutmaktadır. Öğretimin en temel özelliği planlı, programlı ve belli bir mekânda 
gerçekleşmesi, sonucunda bir belge ile tamamlanmasıdır. Bu yönüyle eğitimden 
ayrılır. 

Sözlü Kültür ve Eğitim

Sözlü kültür birçok toplumda eğitim yaşamının ayrılmaz parçası olmuştur. 
Toplumu düzenleyen hiyerarşileri (yaş kümeleri, yaşlıların üstünlüğü, cinsiyetler 
arasındaki bölünme) yansıtır, ama aynı zamanda doğa karşısında olduğu kadar 
diğer toplumsal gruplar karşısında da ortak bir kimliği korumanın aracıdır. He-
men hemen her toplum korumak istediği genel dünya görüşünün öğeleri, ezber-
lemeyi kolaylaştıran şiirsel bir biçim altında, destanlarda toplanmıştır. Gılgamış 
destanı (MÖ XVIII.   XVII. yüzyıllar arasında derlenmiş Mezopotamya efsaneleri) 
ve Hintlilere özgü Mahabharata (MÖ IV. MS. IV. yüzyıllar arasında derlenmiştir) 
bütün halkların tarihlerini temellendirmelerine ve insanın yazgısın tanımlamala-
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rına hizmet etmiştir. Aynı şey, Homeros’a atfedilen İlyada ve Odysseia (MÖ VIII. 
yy.) için de geçerlidir. Sözlü kültüre dayalı ilk toplumlarda eğitimin temel işlevi 
geleneğin kuşaktan kuşağa taşınmasıdır. Kültürünü devam ettirmeye çalışan top-
lumlarda bireylere geleneğe uygun olarak davranma öğretilir. Tarihin başlangıcına 
kadar geriye giden bu eğitsel araç örnekleri, eğitimin özelliklerinden birinin anla-
şılmasını sağlamaktadır: bir mirası ve bir deneyi aktarmakla yükümlü olan eğitim, 
belli bir kültürel düzeni korur. Buna karşılık yazılı metinlerin belirmesi, eğitimin 
tarihsel evriminde en önemli dönüşümü gerçekleştirmiştir (Güven, 2009).

Yazı

Modern anlamda eğitimden söz edebilmek için yazıyı beklemek gerekecektir. 
Yazı ve modern anlamda kitap ve eğitimin temel aracıdır. Başlangıçta en temel ya-
zılı metinler kutsal metinlerden oluşmakta ve bu metinler toplumun kozmogonik 
ve tanrıbilimsel görüşünün dayandığı gerçekleri içermekteydi. Eğitimli olmak, her 
şeyden önce, temel metinleri olduğu gibi aktarabilmek,  bunları harfiyen bilmek 
demekti. Eğitim böylece din adamlarına özgü bir ayrıcalık olmuştu. Birleştirici 
bir güç olan din, uzun süre eğitimin büyük bir başvuru kaynağı olarak kalmış-
tı. Ama toplumsal işbölümü ve devletin doğuşu, ardından da güçlenmesi farklı 
bir gelişmeye yol açmıştı. Bundan böyle, hükümet kararlarının kayda geçirilmesi, 
vergilerin toplanması, ekonominin denetlenmesi vb. gibi kamu görevlerini yerine 
getirebilecek insanların yetiştirilmesi söz konusudur. Bu insanlar ahlaki ilkelerin 
ötesinde yazı yazmayı ve hesap yapmayı bilmek zorundadırlar. Bunlar eski Yakın-
doğu uygarlıklarında ketebe (yazıcılar) kategorisini oluşturmuşlardır.

İlkçağda Eğitim

İlkçağ, eğitimin yalnızca belli kesimlere özgü olduğu ve daha çok günlük ya-
şamda gerekli olan becerilerin kazandırıldığı evreye karşılık gelir. Yazının bulun-
ması eğitim ve öğretim kavramının yazıcıların eğitilmesiyle özdeş olarak algılan-
masına yol açmıştır. Yazıcılar devlete bağımlı olduklarından devletin kurallarını 
benimsemek ve hiyerarşisine uymak zorunda kalmışlardır. Antik Yunan MÖ. V. 
yüzyıldan itibaren eğitim alanında ilk “devrimi” yaşayacaktır. MÖ V. IV. yy Ati-
na’sında, eğitim sadece toplumun genel gereksinimleriyle ilişkili olarak değil, bire-
yin kusursuzlaşması biçiminde somutlaşmıştır. Sokrates, özellikle öğrencisi Kse-
nofon ve Platon aracılığıyla, bu gelişmede önemli rol oynamıştır. Verdiği dersler 
kişisel bilgiyi geliştirmeye yöneliktir («Kendini bil» Sokrates’in başlıca sözlerinden 
birisidir) ve yöntemi mayötik, doğru sorulmuş sorularla, karşısındakine sorulan 
sorunun cevabını gene ona buldurtmaktan ibarettir. Eğitimle ilgili görüşlerini 
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Devlet (Politeia) ve Yasalar (Nomoi) adlı kitaplarında ortaya koyan Platon medenî 
ahlakın gereklerine cevap vermek ister. Felsefe, kültür ve eğitim arasındaki bu bağ, 
Helenistik dönemde, ardından da Roma’da güçlenmiştir. Siyasî askerî ve ekono-
mik olayların ötesinde, Akdeniz dünyasının birliği, eğitimle aktarılan kültürel de-
ğerlere aynı başvuruyla gerçekleşmiştir. Sadece Aziz Augustinus gibi Hıristiyan 
tanrıbilimciler değil, İslam düşünürleri aracılığıyla da aktarılan bu gelenek, mo-
dern eğitim düşüncesinin oluşumuna katkıda bulunmuştur (Koçer, 1981).

Modernite ve Eğitim

XV. yüzyıldan itibaren, Batı Avrupa’da Yeni Çağ’ın başlamasıyla eğitim ala-
nındaki anlayış ve uygulamalar farklılaşmaya başladı ve piyasa ekonomisi zafere 
ulaşarak XVIII. ve XIX. yüzyılda Sanayi Devrimi yerleşme sürecini tamamladı. Sa-
yısı giderek artan ücretli işgücünün teknolojiye uygun olarak yetiştirilmesi ve eko-
nomik yaşama egemen olan kârlılık ölçütlerine uyum sağlaması gerekmekteydi. 
Rönesans ve Reform hareketleriyle öğretimde yeni anlayış gelişti. Matbaanın ica-
dıyla (1436), yayımlanan kitap sayısı arttı ve değişik alanlarda daha geniş ve daha 
hızlı bir bilgi iletişimi başladı. Edebiyat ve sanat Rönesans’ı öğretim kavramında 
reform yaratan bir hümanizm akımına yol açtı. Rabelais ve Montaigne yazılarıyla, 
bireyin gelişmesine katkıda bulunan bütün bilgileri kapsayan öğretim biçimleri-
nin benimsenmesi için çağrıda bulundular ve kamuoyu oluşturdular. Bu dönemde 
İtalya, Fransa ve İngiltere’de soyluların çocukları için hümanist modelden esinle-
nen okullar açıldı. Almanya da bu dönemde Gymnasium (ortaöğretim okulları) 
sistemini oluşturdu. Ayrıca, halk tabakalarının çocukları için de okullar açılmaya 
başlandı. XVI. yüzyılda Martin Luther ile Jean Calvin’in Protestan reformu ara-
cılığı ile her Hıristiyan’ın “Kutsal Kitab”ı kendi başına okuyabilmesi gerektiğini 
savundular. Derli toplu ve etkili bir öğretim sistemi kurmak için devletten yar-
dım istediler. Calvin’in izinden gidenler okuma yazmanın öğretileceği ilkokulları 
savundular. Luther’in yardımcısı olan Philipp Melanchthon ulusal düzeyde yeni 
öğretim modellerinin benimsenmesini ve uygulanmaya konmasını istedi. XVII. 
yüzyılda eğitim üzerine yapılan tartışmalarla eğitim kuramları üretilmeye başlan-
dı ve bunların örgün öğretim kurumlarının gelişmesini hızlandırdı. Bu dönemde 
hızla artan ve birbirini izleyen bilimsel buluşlar deneysel bilimlerin öğretimini et-
kiledi. XVIII. yüzyılda bilimsel bilgiler birçok kurumda öğretilmeye başlandı. Batı 
kültürü böylece Avrupa’dan dünyanın diğer kısımlarına yayılmaya başladı. Kitle 
eğitiminin temeli atılarak ilkokul kavramı ortaya çıktı. Kuzey Amerika’daki İngiliz 
sömürgelerinde açılan ilkokulların öğretim programlarında ilk önceleri dine ağır-
lık verildi. XVIII. yüzyılda Aydınlanma Hareketi’nin felsefesi Avrupa’ya yayılarak 
dünya görüşlerini, dinî düşünce ve davranış biçimlerini altüst etti. 1789 Fransız 

4 Türk Eğitim Tarihi



Devrimi, Kilise hâkimiyetini sorgulayıp insan ve yurttaş haklarını ilan ederek her-
kese açık modern, laik bir öğretim ve eğitimin temellerini attı.

Eğitimin Düşünsel Temelleri ve Kuramların Geliştirilmesi 

Aydınlanma çağının ana fikri, akıl aracılığıyla doğru bilgilere ulaşılabilece-
ği ve bu doğru bilgi ile de toplumsal yaşamın düzenlenebileceğidir. Öte yandan 
bilim alanındaki önemli gelişmeler de aydınlanma çağına öncülük etmiş ve bu 
çağda yeni bilimsel gelişmeler kaydedilmiştir. Tamamen toplumun ilerlemesine 
yardımcı olabilecek bireysel bir ahlakın edinilmesine dayanan hümanist bir eğitim 
biçimlenmiştir. Rousseau 1762’de yayımlanan Emile ya da Eğitim adlı eserinde 
böyle bir eğitimin yollarını tanımlamıştır: akla, bu nedenle ahlaki bilince ulaşan 
yolları, doğayla temas halinde, kendi başına keşfetme olanağı çocuğa bırakılma-
lıdır. Yaklaşımı farklı olmakla birlikte Immanuel Kant da aynı anlayışı benimse-
yerek, bilgiyi ve davranış kurallarını zorla belletmeye çalışan geleneksel eğiticinin 
rolünü yeniden tartışmaya açmıştır. Aydınlanma felsefesinin başka temsilcileri ve 
izleyicileri eğitimin bu boyutu üzerinde daha fazla durmuşlardır. Auguste Com-
te, «halka yükseköğretim» verilmesini önermiştir, ona göre bu öğretim felsefî ve 
bilimsel bilgi¬leri yayacak ve «bireysel veya kolektif her görevliye, temel uyuma 
en uygun davranış kurallarını benimseterek etkin bir evrensel ahlakın sağlam bir 
biçimde oluşmasına» katkıda bulunacaktı. Pozitivizm ‘in mirasçısı olan ve top-
lumsal olguyu topluma katılan bireyin dışında bir nesne olarak ele alan Emile 
Durkheim, insanın her şeyden önce toplumsal grupla bütünleşerek var olduğunu 
öne sürmüştür (Lukes, 1972).

Eğitim- öğretim kavramlarıyla birlikte, eğitim bilimleri alanı ortaya çıkmıştır. 
Eğitim bilimleri, ilk ortaya çıktığında genellikle uygulama alanlarına bağlı olarak 
sınıflandırılmıştır. Yani eğitim psikolojisi, eğitim programı vb. kavramlar ile eği-
tim sosyolojisi ve tarihi gibi alanlar temel alınmıştır. Daha sonra didaktiğin par-
çası olan öğretim yönetmeleri eğitim bilimlerinin ayrılmaz yönünü oluşturmuş 
bu durum fizyolojiye, psikolojiye ve sosyal psikolojiye başvurulmasını zorunlu 
kılmıştır. Yönetimle ilgili sorunlara yönelik inceleme, eğitim kurumlarının özel 
niteliğiyle belirlenmiş ve bu bilim dalı, eğitim yönetimi dışında eğitim demografi-
si (okul nüfusunun incelenmesi, kurumlara devamın ölçülmesi, yetişkin nüfusun 
kültür düzeyinin belirlenmesi) ortaya çıkmıştır. Nihayet, eğitim ekonomisi gibi 
alanlar (bütçe sorunları, eğitim yatırımlarının kârlılığı vb.) artan bir önem kazan-
mıştır  (Deapape, 2002, s.118, 119).

Ortaçağ da gerçek anlamda öğretim hâlâ Kilise’nin tekelindeydi. Hıristiyan-
lığın temel ilkeleri din (kateşizm) okullarında öğretilirdi. Bu okullar Hıristiyanlık 
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